
Největší deník v ČR

Pátek, 14. listopadu 2014

Č. 216, www.metro.cz

KVALIFIKACE
PROTI ISLANDU
FOTBALISTÉ HOSTÍ EVROPSKÉ PŘEKVAPENÍ STRANA 11

Svátek slaví: Sáva
Min. 100

Max. 140

Dramatik a bývalý prezident Václav Havel je i po své smrti v prosinci roku 2011 stále symbolem sametové revoluce. Před pěti lety slavil její 20. výročí. MAFRA

25 let české svobody.
Nejen oslavy v ulicích
17. listopad 1989. V pondělí slavíme svátek, který připomíná sametovou revoluci. Národní třída v Praze.
Zde se koná jedna z připomínek pádu totalitního režimu. Proti Zemanovi. Konají se také antiakce STRANY 6 A 7

IN
ZE

R
C
E

INZERCE



www.metro.cz DOMOV pátek 14. listopadu 2014 02

Nekalé praktiky
a podvodné nabíd-
ky se na seniory
hrnou také z jejich
e-mailů.

Senioři už ani nemusejí na-
vštěvovat předváděcí akce
podvodných prodejců, kte-
rým se podle dokumentu reži-
sérky Silvie Dymákové začalo
říkat šmejdi.

Ti už si totiž důchodce vy-
hledávají sami on-line, a to
prostřednictvím e-mailů
nebo přes sociální sítě.
„Praktiky on-line šmejdů

jsou velmi důmyslné a kromě
nabídky předraženého zboží
je ohrožují předlužením, cito-
vým vydíráním či zcizením
osobního majetku včetně vy-
tunelování bankovních
účtů,“ varuje Šárka Soudková
z Národního centra bezpeč-
nějšího internetu. Podle ne-
ziskové organizace Život 90,
která poskytuje služby a po-
moc seniorům, jsou touto ces-

tou ročně okradeny či podve-
deny tisíce seniorů a jejich po-
čet strmě roste.
„Podvedených je mnoho,

ale jen malá část podvod při-
zná a ještě menší se aktivně
brání. Starší lidé se stydí a ne-
svěří se ani svým dětem či ne-
ziskovým organizacím, které
by jim mohly pomoci,“ upo-
zorňuje Jan Lorman, ředitel
neziskové organizace Život
90.

Semináře

Český telekomunikační úřad
(ČTÚ) tento týden zahájil bez-
platné jednodenní semináře,
které mají seniory a nejmlad-
ší uživatele telekomunikač-
ních služeb naučit, jak se
chovat ve smluvních vztazích
s operátory.

● „Z praxe je vidět, že tyto
skupiny jsou ve vztahu
k poskytovatelům telekomu-
nikačních služeb v oslabe-
ném postavení,“ uvedl před-
seda Českého telekomuni-
kačního úřadu Jaromír
Novák.

● Semináře se konají zatím
v Praze, ale postupně se
mají rozšířit po celé České
republice.

● Účastníci se mají například
naučit, jak reklamovat vy-
účtování služeb operátora.

● Na chystaném novém webu
ČTÚ by měla být od poloviny
příštího roku interaktivní
aplikace, která umožní vypl-
nit reklamační formulář.

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

Jak fungují

74
Tolik procent Čechů včetně
seniorů již obdrželo nějaký
e-mail od podvodníků.
Ti mailem nabízejí
předražené zboží a smlouvy
uzavírají pod nátlakem
telefonicky. Roste také počet
případů citového vydírání
prostřednictvím on-line
seznamek.

Post ministra dopravy už je
volný. Prezident Miloš Zeman
včera přijal demisi Antonína
Prachaře z hnutí ANO a jeho
pravděpodobný nástupce

Dan Ťok, kterého simísto Pra-
chaře vybralo jako novéhomi-
nistra hnutí Andreje Babiše,
se byl představit premiérovi
Bohuslavu Sobotkovi.

„Rád bych stabilizoval situ-
aci na Ředitelství silnic a dál-
nic. Myslím si, že jsem člověk
konsensu a jsem schopen do-
mluvit věci,“ řekl Ťok. Už se

vzdal všech funkcí ve Skans-
ce, aby nebyl ve střetu zájmu.
Firma je totiž jednou z největ-
ších stavebních firem v Čes-
ku. iDNES.cz

Šmejdi zamířili
už i na internet

Do Brna se vrátí Napoleon
Brno si příští týden připomene návštěvu francouzského
císaře Napoleona, který do města zavítal krátce před
bitvou u Slavkova. „Součástí akce bude kromě jízdy císaře
městem ochutnávka specialit francouzské kuchyně a his-
torický kostýmovaný bál v Místodržitelském paláci, kde
Napoleon přenocoval,“ uvedl spolupořadatel historických
rekonstrukcí Ivan Vystrčil (na snímku). Do rekonstrukce
bitvy u Tvarožné se v sobotu zapojí 900 lidí v historických
kostýmech a 60 jezdců na koních. Za pěkného počasí oče-
kávají organizátoři deset tisíc diváků. ČTK

Ministr Ťok. Byl u Sobotky
Fair Credit | FAJN půjčka
půjčte si od 4 000 do 50 000 Kč

INZERCE



www.metro.cz DOMOV pátek 14. listopadu 2014 03

Zprávy krátce

Jarmark plný módy
Přijďte protřídit či obměnit svůj šatník na bazar oblečení,
bot a šperků. Na brněnském Výstavišti se poprvé uskuteč-
ní Jarmark OnaDnes. Otevře se zítra od 9 hodin. MAFRA

Odcházející vede-
ní nepřenechává
některé radnice
svým nástupcům
zrovna se ctí.

DeníkMFDNES objevil na již-
ní Moravě několik překot-
ných rozhodnutí a naschvá-
lů. Někde se na poslední chví-
li schvaluje navzdory petici
výstavba hřiště za stovky tisíc
korun, jinde se zase najímá
nový tajemník.
Ačkoliv mandát zastupite-

le končí dnem voleb, starosto-
vé a radní pracují až do zvole-
ní nové rady na ustavujícím
zastupitelstvu. Do té doby
může uplynout několik týd-
nů, kdy má staré vedení měs-
ta ještě volné pole působnos-
ti v rozhodování.
V Brně zasedala rada města

od voleb už třikrát. Ustavující

zastupitelstvo přitom primá-
tor Roman Onderka (ČSSD)
svolal až na 25. listopadu. Me-
zitím odcházející radní odhla-
sovali přidělení několika ve-
řejných zakázek za statisíce
korun. Třeba na tlumočnické
služby, opravy bytů, kanaliza-
cí a vodovodů nebo opravu
havarijního stavu střechy tri-
buny stadionu v Srbské ulici.
„Dokud jsou členové rady

ve funkcích a pobírají za to
plat, mají tuto pracovní čin-
nost se vší odpovědností vy-
konávat,“ uvedl Onderka. Ne-
chat rozhodování až na nové
vedení města podle něj není
možné.
Podle právničky Petry Bieli-

nové z nevládní organizace
Oživení, která sleduje
transparentnost státní sprá-
vy, je sice podobné jednání
neetické, ale zákon je nezaka-
zuje. Tak například bylo vy-
psáno výběrové řízení na ta-
jemníka, klíčového úředníka
v Tuřanech. iDNES.cz

Upláceli voliče,
volby neplatí
Volby v městské části
Brno-sever jsou neplatné,
rozhodl Krajský soud
v Brně. Rozhodnutí zdů-
vodnil manipulací s voli-
či, kteří za hlasy dostávali
peníze a poukazy na ob-
čerstvení zdarma.Volby se
budou opakovat. Jednalo
se o hlasy pro starostu
Rostislava Hakla z ČSSD.

Munice není pod
kontrolou
Nekontrolované exploze
v areálu muničních skla-
dů ve Vrběticích, části
obce Vlachovice na Zlín-
sku, stále ještě neustaly.
Zatím neunikly žádné ne-
bezpečné látky. Pyrotech-
nici nemohou vyloučit
ani možnost nálezu muni-
ce rozházené v okolních
lesích. ČTK

Dechovky pro Vysočinu
každý den po 17. hodině

Rádio Vašeho kraje
87.9 FM – Havlíčkobrodsko, Jihlavsko, Pelhřimovsko, Žďársko | 90.1 FM – Třebíčsko

INZERCE

Ochlazení nepřijde ani v půl-
ce listopadu. Ačkoliv podle
meteorologů uvidíme v násle-
dujících dnech většinou zata-
ženou oblohu a mrholení,
teploty ani v noci neklesnou
pod bod mrazu. Přes den se
pak teplota může vyšplhat až
přes 15 stupňů. Tak by mělo
být dnes a podobné počasí se
očekává přes víkend. iDNES.cz

Jak bude?

Začátek příštího týdne nepři-
nese větší změnu.

● Bude zataženo až oblačno,
místy se objeví slabý občas-
ný déšť nebo mrholení.
Nejvyšší denní teploty
pak vystoupají na 8 až 12
stupňů.

Ještě rychle
schválit

Počasí. Zima je
daleko, venku
bez bundy



www.metro.cz SVĚT pátek 14. listopadu 2014 04

Soukromé letadlo s irským
popovým zpěvákem Bonem
ztratilo při středečnímpřistá-
vání na letišti v Berlíně dveře.
Frontman kapely U2 ale
v ohrožení života nebyl.Mluv-
čí letiště Schönefeld Ralf Kun-

kel včera ubezpečil, že ztráta
vyklápěcích dveří o rozmě-
rech 80 krát 100 centimetrů
pád letadla způsobit nemoh-
la. Utržená dvířka dopadla ne-
daleko letiště na jihovýchod-
nímokraji německémetropo-

le. Příčina nehody zatím není
jasná, německý letecký úřad
prý už ale zahájil vyšetřová-
ní. Čtyřiapadesátiletý zpěvák
Bono letěl z Dublinu do Berlí-
na na udílení německých tele-
vizních cen Bambi. ČTK

Nehoda. Letadlo se zpěvákem
Bono Voxem z U2 přišlo o dveře

Studenti v Jižní
Koreji skládali
přijímací zkoušky.
Ovlivnilo to také
dopravu v zemi.

Jižní Korea včera přešla do „ti-
chého módu“, aby nerušila
téměř 650 tisíc studentů, kte-
ří zasedli k přijímacím zkouš-

kám na vysoké školy. Testy
mají velký vliv na jejich bu-
doucí život v nesmírně soutě-
živé jihokorejské společnos-
ti. Přípravy na tyto klíčové
zkoušky začínají už na zá-
kladní škole, stejně jako neu-
stálý tlak na vynikající výsled-
ky, jemuž je připisována od-
povědnostmimo jiné za před-
časný syndrom vyhoření, de-
prese či sebevraždy teenage-
rů. Ministerstvo dopravy za-
kázalo všechna přistání a star-

ty letadel po dobu čtyřiceti
minut, kdy běží hlavní jazy-
kový náslechový test. Armá-
da v tento den nepořádala
žádná cvičení vojenského le-
tectva ani cokoli, co by vyža-
dovalo střelbu, a v okolí 200
metrů od testovacích středi-
sek byla zakázána jakákoli
doprava. Veřejné úřady, vel-
ké podniky a také burza zaha-
jovaly provoz o hodinu pozdě-
ji, aby ráno odpadla běžná do-
pravní zácpa. ČTK

Otestují léky
proti ebole
Klinické studie tří potenci-
álních léků proti ebole za-
čnou na klinikách organi-
zace Lékaři bez hranic
v Guineji a Libérii už
v prosinci. Tři zkoušky se
uskuteční na vzorku něko-

lika stovek pacientů. Libé-
rie včera uvedla, že ruší
výjimečný stav vyhlášený
právě kvůli ebole.

Němci a Češi
zatýkali
Německá a česká policie
rozbily mezinárodní gang

výrobců pervitinu, který
působil v Lipsku a v Praze.
V Německu bylo zadrženo
sedm lidí, kteří měli 2,9
tuny látky chlorefedrin.
Z ní by bylo možné vyro-
bit 2,3 tuny drogy, jejíž
hodnota by na německém
černém trhu byla zhruba
184 milionů eur (přes pět
miliard korun). ČTK

Čističi uvízli v 68. patře
Týden po nastěhování prvních obyvatel do budovy posta-
vené na místě někdejšího Světového obchodního středis-
ka v New Yorku uvízli na lávce čističi oken, které museli
vyprostit až hasiči. Při vytahování na střechu se na ploši-
ně přetrhl jeden kabel a dva muži zůstali viset nad zemí
v úrovni 68. patra. Na místě bývalého střediska, které
v roce 2001 zničil teroristický útok, vznikl nový mra-
kodrap OneWorld Trade Center se 104 patry. 2X AP

Dělali přijímačky,
letadla nelétala

Zprávy krátce



www.metro.cz FINANCE pátek 14. listopadu 2014 05

Zimní pneumati-
ky, škrabka na
skla, speciální
vosk a nemrznoucí
směsi. To je zimní
výbava pro vaše
auto.

Přezutí na zimní pneumatiky
je samozřejmost, nemusí ani
sněžit, ale s klesající teplotou
letní gumy tvrdnou a ztrácejí
přilnavost. S autem vyrazte
do myčky. V zimních plíska-
nicích to zní podivně, ale má
to smysl.
Vyplatí se investovat do

vosků, které lak ochrání. Na-
náší se tak vrstva, která zabra-
ňuje menšímu poškrábání.
Existují také speciální zimní
přípravky pro ošetření litých
kol pro ty, kdo na nich mají
nazuté zimní pneumatiky. Je
ale ještě jeden důležitější dů-

vod, proč auto udržovat v čis-
totě: nánosy špíny a bahna
drží vlhkost, ta napomáhá
hlodat rzi. A ta se umí zakous-
nout i do relativně nového
auta.
Do auta doplňte v listopa-

du zimní výbavu. Když se dají
čekat deště, hodí se gumové
koberečky, ze kterých se sníh

a voda vyhánějí lépe než z tex-
tilních. Pokud někomu připa-
dají ohyzdné,měl by zauvažo-
vat aspoň o omyvatelné gu-
mové nebo plastové podložce
do kufru.
S prvním sněhem pak při-

dejte ještě škrabku a smetá-
ček pro uvolnění ledu a sně-
hu z oken. FRANTIŠEK DVOŘÁK

Kurzy

EURO
27,65

DOLAR
22,13

LIBRA
34,94

NAFTA: 35,33
NATURAL: 35,72

Jen přezutí auta na zimu
nestačí, dovybavte se

Zimní výbava

Na co byste neměli
zapomenout.

● zimní kapalina do
ostřikovačů

● škrabka se smetáčkem

● lůj na těsnění proti
přimrznutí dveří

● rozmrazovač zámků

● rozmrazovač námrazy na
čelním skle (nebo plachta
pro překrytí)

● vosk na ochranu litých kol

● vosk pro ochranu laku

● ubrousky proti zamlžování
oken

● startovací kabely

● sněhové řetězy

Zimní gumy mají lepší přilnavost. MAFRA

Na stáří si v dobrovolném, tak-
zvaném třetím pilíři spořilo
na konci září letošního roku
4 914 242 Čechů. V transfor-
movaných fondech, tedy dří-
vějším penzijním připojiště-
ní, jich bylo 4 638 190. Z toho-
to fondu však od začátku le-
tošního roku ubylo 231 984
osob. Jde většinou o lidi, kteří
si již začali čerpat své naspoře-
né prostředky v důchodu.
O doplňkové spoření, tedy no-
vou formu připojištění, je i na-
dále zájem. Za třetí čtvrtletí
tohoto roku do něj vstoupilo
35 tisíc lidí. RB

INZERCE

Třetí pilíř.
Lidí v něm
letos ubylo



www.metro.cz 17. LISTOPAD pátek 14. listopadu 2014 06

Sametová revoluce
začala před 25 lety
na pražské Národní
třídě.

Zatímco v Polsku, východ-
ním Německu nebo Maďar-
sku se komunistický režim
už hroutil, v Československu
drželi komunisté otěže moci
pevně v rukou. Do17. listopa-
du. Pokojná studentskámani-
festace ke dni studentstva

byla brutálně potlačena na
Národní třídě. Svět obletěly
televizní záběry studentů
skandujícíchMáme holé ruce
a zpráva o tom, že krvavý
zásah si kromě zraněných vy-
žádal i mrtvé. Zrodila se le-
genda o mrtvém studentu
Martinu Šmídovi. V reakci na
události se na popud Václava
Havla sešli v Činoherním klu-
bu představitelé různých sku-
pin opozice, aby se dohodli
na společném postupu. Večer
19. listopadu bylo založeno
Občanské fórum a rozběhla

se jednání s premiérem Ladi-
slavem Adamcem.
Začala sametová revoluce,

studenti a divadla zahájili
stávku, na Letné se sešla mili-
onová demonstrace. Revolu-
ce skončila 29. prosince
1989, kdy se stal Václav Havel
československým preziden-
tem. V červnu 1990 se pak ko-
naly premiérové svobodné
volby.

17. listopad na Národní třídě ČTK

STOP
PADÁNÍ VLASŮ
Je velmi obtížné se v dnešní době velkých reklam orientovat tak,

aby byl kupující absolutně spokojen. Za kvalitu a účinnost výrobků
irmy SENS však hovoří velký ohlas spokojených klientů, kteří si ne-
mohou vynachválit zejména přípravek na podporu růstu vlasů. Proto
jsme se zeptali zástupců irmy SENS, aby nám sdělili něco bližšího
o svých výrobcích.

R: Prosím Vás, můžete nám říct něco bližšího o Vašich výrobcích, týkají-
cích se růstu vlasů, na něž je v současné době takový ohlas?
S: Naše irma se zabývá distribucí léčebné kosmetiky australsko-maďar-
ské irmy zn. TH. Všechny výrobky samozřejmě prošly klinickou atestací.
R: Co říkáte neuvěřitelnému ohlasu zejména na výrobek, který podporuje
růst vlasů?
S: Tento výrobek je připraven výlučně na přírodní bázi. Obsahuje minerální
látky, proteiny, víno, včelí produkty, olej z kukuřičných klíčků, vitaminy
E,D,B a jiné přírodní látky. Výsledky jsou, jak jste podotkl, téměř neuvěři-
telné.
R: Jak se Váš přípravek aplikuje?
S: Aplikace je velmi jednoduchá. Jedna kúra se skládá ze dvou částí – a to
z 2ks krému TH, který se vtírá k vlasovým kořínkům, a l ks šampónu TH,
kterým se vlasy po 20 minutách působení krému umyjí. U těžších případů
u mužů i žen někdy doporučujeme absolvovat více těchto kompletních kúr.
Přesný návod k použití je přiložen u každého z výrobků.
R: A poslední otázka – kde lze zakoupit Vaše výrobky a v jakých cenových
relacích?
S: Jelikož v současnosti nejsou výrobky běžně k dostání v lékárnách,
může si každý zákazník přípravky koupit nebo objednat u irmy SENS –
697 01 Kyjov, Komenského 606, tel.: 518 615 091 a to TH krém za 330,--
Kč a TH šampón také za 330,- Kč, jedna kúra za 990,-- Kč.
R: Děkuji za rozhovor a přeji mnoho úspěchů.
www.thermal-sens.cz připravil M.K.

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

V pátek 17. listopadu 1989 se
na Albertově sešli studenti
pražských vysokých škol.

● Manifestace začala
v 16 hodin. Státní bezpečnost
odhadovala počet účastníků
až na patnáct tisíc.

● Průvod vyrazil na Vyšehrad
ke hrobu K. H. Máchy, kde
byla v 18.15 akce oficiálně
ukončena.

● Po skončení oficiální části se
ale dav neplánovaně vydal
do centra města, kde ho
několikrát zastavila policie.

● V 19.25 byla těžkooděnci
přehrazena Národní třída,
a přibližně deset tisíc

demonstrantů tak bylo
uzavřeno mezi dva policejní
kordony.

● Přibližně ve čtvrt na devět
začali policisté demonstrující
surově bít obušky. Přestože
byli účastníci demonstrace
vyzýváni k rozchodu, jediné
únikové cesty, které zbývaly,
vedly uličkami ozbrojenců,
kde byli demonstranti
brutálně biti. Do 21.20 byla
demonstrace násilně
rozehnána, někteří účastníci
byli zatčeni a naloženi do
připravených autobusů.

● Nezávislá lékařská komise
později uvedla, že bylo
během policejního zásahu
zraněno 568 lidí.

Práce - nabídka
• České vydavatelství Kompakt,
irma s dvacetiletou tradicí, vypi-
suje konkurz na místo obchodní-
ho zástupce (prodejce inzertních
ploch na vlastních produktech).
Jste-li pracovně a organizačně
zdatní, samostatní, komunikativ-
ní a lexibilní, získáte samostat-
nou, pestrou a velmi dobře place-
nou práci (400-700 tisíc Kč ročně).
Zkušenosti v obchodní činnosti
výhodou. Po zapracování služební
vozidlo a dle výsledků práce dal-
ší beneity. Informace a domluve-
ní osobního pohovoru na telefonu
608 813 237.
• Úklidová irma přijme v Morava-
nech u Brna na úklid v odpoledních
hodinách pracovnici úklidu. Bližší
informace na tel. 734 821 530.
• Hledáme spolehlivé lidi na pozi-
ci ostrahy a obsluhy vrátnic ve FN
- Lochotín, Plzeň. 60 Kč/hod.,
12hod. směny, DPP, nebo HPP pro
část. invalidní. Tel: 734 513 843.

• Předvánoční brigáda. Hledáme do
skladu s elektronikou do Pohořelic
u Brna - ODVOZ ZDARMA z Brna OC
Vaňkovka.80Kč/hodčistého.Vyklád-
ka/nakládka.Brigádacelý týden.Smě-
ny: od 6.00 nebo od 12.00 nebo od
00.00, 8-10 hodin,tel: 602600092
petra.rihova@wellpack.cz více info na
www.wellpack.cz

Byty - poptávka
• Obecní byty v Brně hledáme, vše
vyřídíme. Máme zájem o jakékoliv
typy bytů v Brně. Prosím, nabídně-
te. T: 774 242 222.

Finance - nabídka
• Půjčky v Hradci Králové 500 až
3000 bez poplatku pro každého
s platným OP a s tel. Hotově do 10
min., Pražská 112, T. 739 543 957,
Po-pá 11-14:00 h.

Služby - nabídka

Pomilujemese?ChciTěochut-•
nat! Ozvi se na 844 844 005,
5Kč/min!
VNADNÁMILENKA! Toužíš po•

prsaté rozkoši? Vyber si ji dle
FOTEČEK! Stačí poslat SMS ve
tvaru 48VUJ a text na 909 15 40
Důchodkyně Monika 70. Za•

trochu drsné rozkoše ti snesu
modrý z nebe! Nenech mě če-
kat a zavolej mi 909 80 50 40
nebo napiš SMS na 909 15 45
s kódem 84XMU a tvůj text!
Nemám zrovna vysoké sebe-•

vědomí, a proto hledám muže
pomocí pár řádků. Nemusíš být
krasavec, ani nadržený hřebec.
Postačí obyčejný chlap. Míla
30. T.: 909 90 99 25 kód EUB52

Jsem taková zranitelná kvě-•
tinka, která potřebuje svého
prince na bílém koni. Nejde ani
tak o krásu, ale o tvé srdce. Za
pozornost se ti odměním :-).
Míla 24. Cinkni mi 909 801 801
nebo písni SMS na 909 15 50
s kódem 27ZBK a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídkaTel.: 321 712 313 www.ckcesta.cz

SILVESTR V LÁZNÍCH
27.12. - 2.1.
MAĎARSKO, HARKÁNY
s vystoupením Standy Hložka
7.990 Kč
28.12. - 1.1.
MAĎARSKO, KOMÁROM
7.390 Kč

Cestování - nabídka

adam
security

BEZPEČNOSTNÍ
AGENTURA

Přijme ihnedMUŽE a ŽENY na pozici:
STRÁŽNÝ/Á

• Praha • Mladá Boleslav
• Pardubice • Písek

výhodné platové podmínky
Fyzicky náročné - nevhodné pro důchodce.

800 600 333
www.adamsecurity.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

17. listopad. Den
návratu svobody

17. listopad 1989



www.metro.cz 17. LISTOPAD pátek 14. listopadu 2014 07

Připomínka výročí
sametové revolu-
ce se obrací proti
Miloši Zemanovi.

Na pět tisíc lidí očekávají or-
ganizátoři protestního pocho-
du proti prezidentuMiloši Ze-
manovi, který vyjde v pondě-
lí z Betlémského náměstí
a přes Mánesův most zamíří
na Loretánské náměstí.

Další účastníci připomínky
výročí 17. listopadu se svolá-
vají na sociálních sítích. Mezi
největší patří iniciativa nazva-
ná Chci si s vámi promluvit,
pane prezidente, ke které se
na Facebooku hlásí více než

14 tisíc lidí. Chtějí vyjádřit ne-
souhlas s tím, jak prezident
občany zastupuje. Slibují klid-
ný protest, který je řádně
ohlášen na magistrátu.
Pozadu nezůstávají ani Ze-

manovi příznivci. Na ponděl-

ní čtrnáctou hodinu ohlásili
shromáždění na Klárově.
Akce má název Stojíme za
svým prezidentem – braňme
našeho demokraticky zvole-
ného prezidenta protimediál-
ní agresi. Na akci přijde také

předseda Strany práv občanů
Jan Veleba, který nedávno za-
hájil podpisovou akci na pod-
poru prezidenta Zemana pro-
ti „štvanici žlučovitých médií
a povalečům z pražských ka-
váren“. JOSEF ŠKVOR

Miloš Zeman MAFRA

Program na Národní

Pojďme oslavit 25 let svobo-
dy společně, lákají organizá-
toři. Korzovat po Národní se
bude od 12 do 22 hodin.

● Na Národní vyrostou dvě vel-
ké hudební scény. Symbolic-
ky se budou jmenovat Prav-
da a Láska.

● Ulice zůstane bez tramvají
až na dvě výjimky, v jedné za-
parkované soupravě bude
Dj´s scéna a ve druhé Open
mike tramvaj – scéna, kde se
může předvést každý.

● Divadlo se bude hrát v Black
Boxu, velké černé kostce
umístěné v prostoru pod
Novou scénou.

● Na ulici, kde nebude nic jez-
dit, vyroste pro tuto příleži-
tost několik kaváren, usku-
teční se i Sametové posvíce-
ní – Satirický karnevalový
průvod a řada dalších akcí.

Na pražské Národní třídě se
v pondělí nebudou jen klást
věnce. Oslava svobody na
všech frontách, to bude
podle organizátorů akce
Díky, že můžem! – Korzo Ná-
rodní. Jejím posláním je
vzdát hold těm, kteří se před
25 lety otevřeně přihlásili
k myšlenkám svobody a de-
mokracie. Na Mezinárodní
den studentstva se Národní
třída změní v živý prostor,
místo plné umění a lidí. ROW

Akce k výročí. Proti Zemanovi i za něj

INZERCE

Národní třída.
Místo tramvají
akce studentů



www.metro.cz VÍKEND pátek 14. listopadu 2014 08

I mistr tesař se utne, řeklo by
se o držiteli letošní britské
Man Bookerovy ceny za ro-
mán, Australanu Richardu Fla-
naganovi, který byl vzápětí no-
minován u téhož díla i za nej-

horší popis sexu v literatuře.
Informoval o tom britský tisk.
Autor, který zaujal Man Boo-
kerovu porotu knihou Úzká
cesta na vzdálený sever, si to
pokazil u londýnského časopi-

su The Literary Review, který
od roku 1993 vyhlašuje soutěž
Špatný sex v literatuře.

Kritickou se pro Flanagana
v románu z druhé světové vál-
ky a poválečného období stala

pasáž: „Políbil tenkou, narůžo-
vělou rýhu od pruženky jejích
kalhotek, která obkružovala
její břicho tak jako čára rovní-
ku Zemi. Jak se pohroužili do
vzájemného obeplouvání, pro-

niklo k nim odvedle pronika-
vé zaječení, které vyústilo
v hlubší zavytí.“

Autor, který si na konečný
verdikt hodnotící „neohraba-
né, špatně napsané nebo leda-
bylé pasáže o sexu v součas-
ných románech“ bude muset
počkat do 3. prosince, se ocitl
ve společnosti dalších favori-
tů, třeba spisovatelky May-
Lan Tan, původem zHongkon-
gu, a Nizozemky Saskie Gold-
schmidtové. May-Lan Tan zau-
jala v knížce Věci, které se
musí vyrobit nebo rozbít vě-
tou: „Zapomněl jsem, co se jí
týče, že má nejmenší a nejtep-
lejší ústa vůbec, jako kdyby
měla v tvářích lávu.“

Goldschmidtová se zase roz-
jela v románu Továrna na hor-
mony: „Přivolila kroutíc jazy-
kem kolem svých rtů: byla
horká jak vroucí voda v desti-
lační baňce.“

Cenu může ovšem získat
i držitel Pulitzerovy cenyAme-
ričanMichael Cunningham za
pasáž v románu Sněžná krá-
lovna či populární JaponecHa-
ruki Murakami s knihou Bez-
barvý Cukuru Tazaki a jeho
roky putování. K laureátům
„špatného sexu“ patří i poměr-
ně úspěšní spisovatelé. Je
mezi nimi například také ame-
rický spisovatel a dvojnásob-
ný držitel Pulitzerovy ceny
NormanMailer. ČTK

Citát

Přivolila kroutíc jazy-
kem kolem svých rtů:
byla horká jak vroucí
voda v destilační baňce.
SASKIE GOLDSCHMIDTOVÁ
Z ROMÁNU TOVÁRNA NA HORMONY

I Murakami propadl. MAFRA

Výstaviště
Brno
pavilon G2

15. 11.

symbolické
vstupné

20Kč

Generální partner Hlavní partner

www.onadnes.cz/jarmark
Milé čtenářky,
jsme rádi, že se vám Jarmark líbí, proto jsme se rozhodli vám jej tentokrát přivézt do Brna. Přijďte si
nakoupit originální oblečení a doplňky, potkejte se s kamarádkami, nenechte si ujít příležitost setkat se
s celebritami, vychutnejte si skvělé jídlo či kávu a navíc budete mít možnost i něco vyhrát. Na stánku
Philips Sonicare bude možné projít konzultací s dentální hygienistkou, vyzkoušet si nejnovější kartáček
Philips Sonicare zdarma a získat slevy na nákup. Užijte si den plný zábavy na brněnském výstavišti!
Za symbolické vstupné 20 korun dostanete sobotní MF DNES s přílohou Víkend a originální tašku
ze speciální edice OnaDnes.cz. Svou účastí podpoříte dobrou věc a přispějete
Nadaci TerezyMaxovédětem.
Redakce OnaDnes.cz

Zprávy krátce

Škola salsy
Taneční školu salsy oteví-
rá v Praze taneční mistr
Angelo Repilado, vnuk
Francisca Repilada alias
slavného Compaye Se-
gunda z projektu Buena
Vista Social Club. Kromě
salsy nabídne Casa Ange-
lo v Holešovicích i jiné
latinské rytmy a mimo
jiné také kavárnu. ČTK

Psát určitě umí. Ale ne o sexu



www.metro.cz SERVIS pátek 14. listopadu 2014 09

Min. 8
Max. 12

Min. 8
Max. 12

Min. 9
Max. 13

Min. 10
Max. 14

PONDĚLÍNEDĚLE

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Každé ráno běhám
chodit.“

BOBO DELA SOGO,
Facebook

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
c,
4-
a,
5-
c.

DNES

Napište svou bublinu

1 Druhá expedice
přistála na Měsíci 24.
listopadu 1969 díky
kosmické lodi Apollo:
a) 2
b) 6
c) 12

2 Francouzský cyklista
Bernard Hinault slaví
60 let, vítězem Tour de
France se stal:
a) třikrát
b) čtyřikrát
c) pětkrát

3 Chráněná krajinná
oblast Třeboňsko
vyhlášená roku 1979
má rozlohu zhruba:
a) 300 km2

b) 500 km2

c) 700 km2

4 Hudsonův záliv na
severovýchodě
Kanady objevil
mořeplavec Henry
Hudson roku:
a) 1610
b) 1710
c) 1810

5 Významný český
přírodovědec,
milovník zvířat
a zakladatel pražské
zoo byl:
a) Zdeněk Veselovský
b) Vojtěch
Zamarovský
c) Jiří Janda

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 18,4 °C
Rok výskytu: 2010

Sudoku

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:15 Banánové rybičky
14:40 Na cestě po Krkonoších
15:05 Profesionálové (45/57)
16:00 Na stopě
16:25 Třída 8. A
17:10 Polopatě
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:45 Planeta Země
13:35 Bojovníci s klimatem
13:45 Chcete mě?
14:15 Deset století architektury
14:30 Pyramidy? (2/5)
15:15 Dobrodružství vědy

a techniky
16:00 Věda na vlastní kůži
16:55 Zapomenuté výpravy
17:20 Jak jíst, abychom žili déle

a zdravěji
18:10 Moje rodina VI
18:45 Večerníček
18:55 Fenomén Underground
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Neviditelní (11/13)
Komed. seriál (ČR, 2014).
Proč jeziny vypověděly
Vydrovi poslušnost? Aniž
to tušíme, žijí mezi námi.
Není to pohádka - je to
realita. Hrají: J. Bartoška,
J. Langmajer, L. Sobota,
I. Chýlková, L. Vlasáková,
K. Liška-Boková a další

21:05 13. komnata Martiny
Adamcové

21:32 Losování Šťastných 10
a Šance milion

21:35 Všechnopárty
22:30 Hitparáda televizní

zábavy
23:25 Arne Dahl

Krimiseriál (Švéd., 2012)
01:15 Sama doma
02:55 Dobré ráno
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Kouzla přírody
Proč tygr potřebuje ke
svému přežití kraby, z jaké-
ho důvodu se vydra obrov-
ská neobejde bez vodních
plžů a k čemu žralok
potřebuje mořské houby?
Závěr cyklu z kolekce BBC
Earth

20:55 Pan Selfridge (1, 2/10)
Seriál (VB, 2012)

22:45 Krycí jméno: Farewell
Thriller (Fr., 2009)

00:35 Muž, který chtěl žít svůj
život
Drama (Fr., 2010)

02:30 Babylon
02:55 Sex místo stipendia?
03:20 Zašlapané projekty
03:40 Hranice dokořán - Roz-

mówki polsko-czeskie

ČT2

20:15 Rychlí a zběsilí
Akční film (USA, 2009).
Dominic Torreto se ukrývá
v Dominikánské republice.
Brian O’Connor se naproti
tomu snaží odhalit gang,
který do USA pašuje drogy,
a proniká do něj jako
jeden z řidičů. Stejný
nápad má však i Torreto.
Jak dopadne závod těchto
dvou legendárních jezdců?
Hrají: V. Diesel, P. Walker,
M. Rodriguezová, J. Brews-
terová a další. Režie J. Lin

22:25 Varovná znamení
Thriller (USA, 2012)

00:55 Major Dundee
Western (USA, 1965)

03:25 Doktor z hor: Nové
příběhy V (3)

04:15 Wolffův revír V (12)

PRIMA

16:05 ShowREC
MatYES a novinky z Óčka,
klipy na SMS přání

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně pohro-
madě

18:00 Óčko hity
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:10 Ve Vatě
21:30 Party ride
23:00 Roxtime
23:05 Party ride
02:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Hugo a jeho velký
objev
Dobrodružný film (USA,
2011). Po smrti svého otce
žije malý Hugo u opilecké-
ho strýčka a rozbitá
mechanická figurka je to
jediné, co mu po tatínkovi
zbylo. Jenže když se snaží
v krámku s hračkami ukrást
součástky na její opravu,
prodavač ho chytí a zabaví
mu notýsek s návodem
k opravě. Hugo se ale
seznámí s prodavačovou
vnučkou Isabelle a začíná
velké dobrodružství...

22:45 Smrtící zbraň
Akční film (USA, 2008)

00:45 Kriminálka Miami V (8)
01:35 Dr. House VI (18)
02:20 Novashopping

NOVA

20:15 Profesionál (1)
Krimiseriál (Fr., 2012).
Bývalému vojáku Vincento-
vi je diagnostikována rako-
vina. Jedinou šancí na
uzdravení je speciální
léčba, kvůli níž se musí stát
příslušníkem speciálního
vládního týmu řešícího ty
nejnebezpečnější zločiny.
Hrají: V. Elbaz, A. Girouar-
dová, H. Seuzaretová a další

21:55 Profesionál (2)
Krimiseriál (Fr., 2012)

23:15 Kyklop
Fantasy film (USA, 2008)

01:15 Pomsta šprtů III - Další
generace
Komedie (USA, 1991)

03:05 Scrubs: Doktůrci II (15)
Sitcom (USA, 2002)

03:35 Scrubs: Doktůrci II (16)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla V (18)
13:20 Odložené případy III (11)
14:20 Dr. House VI (18)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (156)
16:30 Dva a půl chlapa III (23)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Kriminálka Miami V (8)
18:25 Ulice (2705)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:25 Wolffův revír V (12)
14:25 Doktor z hor: Nové

příběhy V (3)
15:25 Castle na zabití IV (16)

Spouštěcí moment.
Krimiseriál (USA, 2012)

16:25 Komisař Rex IV (2)
Smrt spolužáka. Krimi-
seriál (N/Rak., 1997)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:40 Akta X IX (7)
13:40 Jmenuju se Earl IV (4)
14:10 Simpsonovi XVII (7, 8)
15:10 Bořiči mýtů IV (12)
16:15 Ztraceni V (8)

Pan La Fleur. Seriál (USA)
17:10 Jmenuju se Earl IV (5)

Skvělej Johnny. Komed.
seriál (USA, 2008)

17:40 Hvězdná brána (3)
Nepřítel je uvnitř. Seriál
(USA, 1997)

18:30 Simpsonovi XVII (9, 10)
19:20 Kdo přežije: Hrdinové

proti padouchům (8)

06:00 Ranní fresh
06:30 G2 Talenti
06:35 Ranní fresh
07:30 G2 Talenti
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Roxtime
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Roxtime
15:05 Óčko hity
16:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS pátek 14. listopadu 2014 10

Jaroslav
Vojtěcký
Nejvíce asi

neúcta k policii
a učitelům.

Matěj
Michlík
Mizerná

historická paměť
národa.

JAK NÁS VIDÍ CIZINCI

GINÉS
CASANOVA
ŠPANĚL ŽIJÍCÍ V PRAZE

Co vás nejvíce zklamalo od listopadu 1989?

inzerce

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

Volejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

Vaše nálada dnes bude jako
na houpačce. Problémy v ži-

votě na vás dolehnou a nedovolí, abyste
se mohli soustředit na zadaný úkol.

Beran 21/3–20/4
Sychravé dny pro vás budou
naplněnymelancholií. Nene-

cháte ji však přerůst v depresi a se svými
přáteli si uděláte pohodový den.

Váhy 23/9–23/10

Budete si procházet přízni-
vým obdobím. V nedávné

době jste se potýkali s mnoha problémy,
tentokrát si nebudetemít na co stěžovat.

Rak 22/6–22/7
Po náročném týdnu v práci
budete hledat záminku k od-

počinku. S omluvou odmítnete projekt,
do kterého vás bude chtít kolega zapojit.

Kozoroh 22/12–20/1

Šanci k investici si nenechá-
te ujít. Jste rození podnika-

telé a váš obchodnický instinkt se téměř
nemýlí. Nebudete se bát risku.

Býk 21/4–21/5
Ve svých názorech budete
velmi stálí. Právě zásadovost

a smysl pro morálku na vás mnozí obdi-
vují. Získáte si respekt a obdiv.

Štír 24/10–22/11

Vaše milovaná polovička
dnes nebude v nejlepší ná-

ladě. Oplatíte jí však toleranci, díky které
ve vašem partnerství vládne harmonie.

lev 23/7–22/8
Nebudete se bát předvést
předostatními své schopnos-

ti. Sebevědoměodprezentujete svouprá-
ci a opět potvrdíte svou pozici ve irmě.

Vodnář 21/1–20/2

V zaměstnání se dnes budete
potýkat s nejedním problé-

mem. Nečekaná situace si bude vyžado-
vat improvizaci a pohotové rozhodování.

Blíženci 22/5–21/6
Dobrý skutek vám dnes po-
zvedne náladu. Skutečnost,

že můžete pomoci ostatním, vás bude
držet nad vodou. Vše se v dobré obrátí!

Střelec 23/11–21/12

Ožehavému tématu ohledně
inancí už se dále nebudete

vyhýbat. S partnerem začnete řešitmen-
ší krizi, která se zdá nevyhnutelná.

Panna 23/8–22/9
V zaměstnání se dnes dočká-
te zasloužené odměny. Jste

cílevědomí, pracovití a trpěliví, což se na
výsledcích práce začíná ukazovat.

Ryby 21/2–20/3

Tarotové karty vám
pomohou je vyřešit!

NEMILOSRDNÝ PODZIM!

PišteSMS ve tvaru62RAZ a text na900 30 55

Přinesl vám podzim jen samé trable?

Sloupek Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David, pověřen řízením redakce; zástupce: Petr Holeček. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

SE MNOU, NEBO
PROTI MNĚ

Průměrní politici používají řadu století techniku, která dosud
nevyšla z módy. Určitě si ještě vzpomenete na 80. léta. A je jed-
no, na které straně železné opony jsme žili: snažili se, abychom
věřili, že ti na druhé straně jsou pro nás hrozbou a že rozhodně
by nám bez nich bylo lépe. Následně se nás snažili přesvědčit,
že tato hrozba má svou pobočku v bytě našeho souseda: špioni,
zrádci… důležité bylo, abychom zapomněli, že jde jen o souse-

da (a že politická třída neřeší sku-
tečné problémy). Po 25 letech se
nic nezměnilo. Třeba v neděli si
mí španělští přátelé přeposílali
v jedné diskusi na internetu foto-
grafie, jak jsou hrdí, že jsou Špa-
něly (fotili se s vojáky a podob-
ně). Někomu se to nelíbilo, a tak
mu odpověděli, že pokud se necí-

tí Španělem, může klidně konverzaci opustit. Jiní tomuto hr-
dinskému kousku tleskali (stalo se to v den, kdy se v Katalán-
sku konalo referendum o nezávislosti, které řadu měsíců budí
nejjedovatější nacionalistické vášně). Stejně tak před dvěma
týdny prezident Zeman vyjel proti „pražské kavárně“, opět se
jedná o totéž – poukázat na ty, kteří ve skutečnosti nejsou tako-
ví správňáci jako my. Nejprve se musí označit nepřítel, pak se
jím začne pohrdat, a nakonec všichni, kdo neuvažují jako my,
jsou jednoduše nepřáteli. Jedni i druzí začnou požadovat čisté
ideje, nepošpiněné kritikou ani polovičatostmi. Buď se mnou,
nebo proti mně. Jenže ono tu nejde o žádného našeho nepříte-
le, jak se nás snaží přesvědčit, ale o nepřítele průměrných poli-
tiků. Nepřítele, kterého si vymyslí, aby zůstali déle sedět na své
židli, a to i za tu nejvyšší cenu, tedy že rozdělí společnost.

Výrok dne

Šimon
Hlinovský

Chování Klause,
Zemana a jejich
podpora Putina.

Představení v němčině Das beste von Spejbl und Hurvínek 28. 11. v 19 hodin.

Dopisy a vzkazy

Vypněte už
toho Klause
Václav Klaus se v rodícím
se OF při sestavování pro-
gramu divil, proč je do něj
zakomponována i kultu-
ra, která přece nerodí fi-
nanční zisky, a tak by tam
neměla figurovat. Pro rodí-
cí se demokracii z jeho po-
hledu byla nepodstatná.
Následně jako ministr fi-
nancí a později jako pre-
miér odmítal pro ekono-
miku zavést jasná pravi-
dla a veřejně prohlásil, že
nerozlišuje špinavé pení-
ze od čistých. Takže dal ze-
lenou všem zlodějům
z celé republiky. Přeskoč-
me období předsedy Posla-
necké sněmovny a zaměř-
me se na dobu hradní.
V Evropské unii jsme zís-
kali pověst věčně si stěžu-
jícího floutka, který celé
rodině neustále podráží
nohy, svým umělým eu-
roskeptismem nakazil za
deset let dost lidí (u nich
euroskeptismus spočívá
v tom, že nám EU ukradla
pomazánkové máslo).
A nyní, už jako vysloužilý
prezident všude rozhlašu-
je stejně jako Putin, že na
Ukrajině žádné ruské jed-
notky nejsou. Přestaňte
mu už dávat prostor, Čes-
ku škodil už dost dlouho.

JIŘÍ STUDNIČKA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

Nejprve se musí
označit nepřítel,
pak se jím začne
pohrdat...

NACIONALISMUS
(Ze sloupku Ginése

Casanovy na této straně)

Ideologie či politika, které
jednostranně zdůrazňují
význam národa jako
společenské jednotky

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV„Teď zkusím proti

Djokovičovi aspoň
tři nebo čtyři

gamy.“
TOMÁŠ BERDYCH, TENISTA
Dnes bude hrát český tenista
proti světové jedničce o postup
do semifinále Turnaje mistrů.

Naposledy se Srbem prohrál 0:6,
2:6. Na to vzpomíná s úsměvem.



www.metro.cz SPORT pátek 14. listopadu 2014 1 1

Fotbalové diváky
čeká na západě
Čech bonbonek.

V plzeňské Doosan Areně, do-
movském stánku Viktorie, se-
hraje svůj poslední letošní
zápas v kvalifikaci o ME 2016
národní tým. Ten v neděli od
20.45 přivítá Island, který stej-
ně jako Češi v bojích o účast
ve Francii ještě nezaváhal.
A navíc ještě nedostal ani gól.
Do Plzně se tak alespoň na

chvilku vrátí trenér Pavel
Vrba, který je označován za
strůjce úspěchů zdejší Vikto-
rie. U plzeňských fans je ne-
smírně oblíbený a i on na je-
jich podporu spoléhá.

„V Plzni díky fanouškům
budeme hrát ve dvanácti hrá-
čích, tak doufám, že uhraje-
me výsledek, který nás všech-
ny potěší,“ uvedl Vrba. Všech-
no ještě podpořil tím, že na
zápas s Islandem nominoval
hned pět hráčů ze současné-
ho kádru Viktorie – Procház-
ku, Řezníka, Pilaře, Hořavu

a Petrželu. K tomu je třeba
připočíst brankáře Chelsea
Petra Čecha, který je spolu
s Pavlem Nedvědem nejslav-
nějším odchovancem plzeň-
ského klubu, ale i Vladimíra
Daridu z bundesligového Frei-
burgu, jenž ještě nedávno ob-
lékal červenomodrý dres.
Utkání dostalo po úvod-

ních třech kolech kvalifikace
ještě jeden mimořádný ná-
boj, protože půjde o souboj
dosud neporažených celků.
Týmů, které si doma poradily
i s favorizovanými Nizozem-
ci, bronzovým týmem z po-
sledního mistrovství světa.
Češi je zdolali na úvod kvalifi-
kace v Praze 2:1, Islanďané
v říjnu zvítězili nad „tulipá-
ny“ 2:0. „Asi nikdo nepočítal,
že zápas s Islandem bude tak
zajímavý, jak se v této fázi
jeví. Kdo uhraje tři body, udě-
lá hodně velký krok k postu-
pu na mistrovství Evropy,“
doplnil Vrba.
Na šampionát do Francie

postoupí z každé skupiny prv-
ní dva týmy plus nejlepší ce-
lek z třetích míst, zbylá muž-
stva na třetích místech pak

budou hrát baráž. Český re-
prezentační kouč se domní-
vá, že k cestě na Euro bymoh-
lo stačit 21 bodů. Jeho tým
jich má ze tří zápasů zatím
plný počet, tedy devět.

„Pokud bychom jich měli
mít dvanáct po čtyřech zápa-
sech, ta šance by potom byla
hodně velká,“ zasnil se Vrba.
K tomu je však potřeba zdolat
Island. Tým, který patří v do-
savadním průběhu kvalifika-
ce k největším senzacím. „Po-
kusíme se v Česku vyhrát, ale
i remíza by podtrhla už tak vý-
borný start,“ prohlásil sebevě-
domě kouč Heimir Hall-
grímsson. Tým vede se zkuše-
ným Larsem Lagerbäckem,
který jedenáct let koučoval
Švédsko. ZDENĚK SOUKUP

Tenista Tomáš Berdychmá stá-
le šanci postoupit podruhé
v kariéře do semifinále Turna-
je mistrů. Dnes se v Londýně
střetne s Novakem Djokovi-
čem a existuje několik vari-
ant, jak se může situace ve
skupině A vyvinout. Berdycho-
vi nemusí stačit ani výhra nad

prvním hráčem světa ve dvou
setech, na druhé straně může
i 0:2 prohrát, a přesto v turna-
ji pokračovat. Nejlépe je na
tom se dvěmahladkými výhra-
mi Djokovič, Wawrinka má
jako Berdych bilanci zápasů
1:1 a postoupitmůže i Čilič, ač-
koli ještě nezískal ani set. ČTK

Zprávy krátce

Počet vrácených splátek je závislý na délce splácení úvěru. Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu měsíčních splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 10. 2021 je úrok 14,36 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč.
Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby. Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 10. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci počínaje 15. 11. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně
a může se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a. s. do 15. 11. 2014. Při schvalování úvěru může být využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru
klientských informací. Více informací, včetně informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

Za poctivé splácení Vás

každý rok odměníme!
Čím více splátek splatíte, tím víc Vám jich vrátíme.

až
splátek
zpět

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 321 821

INZERCE

Tým spoléhá na perfektní
defenzivu, jde o silově a fyzicky
výtečně připraveného soupeře.

● Klíčoví záložníci působí na zají-
mavých adresách: Gunnarson
(Cardiff) se Sigurdssonem

(Swansea) hrají v Británii,
Bjarnason (Pescara) s Hallfred-
ssonem (Verona) zase v Itálii.

● Základ současného týmu tvoří
osm fotbalistů, kteří s repre-
zentací do 21 let hráli v roce

2011 finálový turnaj ME.

● Kvůli nepříznivému podnebí je
ve velké zemi s malým počtem
obyvatel (325 tisíc) spousta
hal s umělými hřišti. Kluci i hol-
ky tak fotbal hrají celoročně.

Útočník David Lafata a gólman Petr Čech ČTK

Tomáš Berdych AP

V čem tkví kouzlo vzestupu islandského fotbalu?

Turnaj mistrů. Berdych
dnes proti Djokovičovi Zaplatí 50 tisíc

Disciplinárka FAČR po-
trestala Viktorii Plzeň za
výtržnosti v ligovém zápa-
se se Spartou pokutou 50
tisíc korun. Západočeský
klub má zároveň na dvě
soutěžní utkání uzavřeny
sektory, kde sídlí „kotel“
nejvěrnějších fanoušků.

Na úvod porážka
Volejbalistky Prostějova
vstoupily do Ligy mistryň
prohrou 0:3 na palubovce
obhájce trofeje Dynama
Kazaň po setech 21:25,
15:25 a 24:26. I přes poráž-
ku české mistryně odved-
ly proti vítězkám MS
klubů dobrý výkon. ČTK

Duel neporažených je tu!
Češi vs. tým země gejzírů



Kup na nebo volej 225 340 111

OTOČTE SI
OBRAZOVKU O 360°

Windows 8.1
11,6“ LED displej (1366×768)
Čtyřjádrový procesor Intel Pentium Quad Core N3530
500GB HDD + 16GB SSD, 4GB RAM
WiFi, Bluetooth 4.0, webkamera 720p HD, HDMI, USB 3.0

+
+
+
+
+

© Lenovo Copyright 2014. Lenovo, Lenovo logo, For Those Who Do, ThinkPad jsou ochranné
známky společnosti Lenovo. Microsot a Windows jsou registrované ochranné známky
společnosti Microsot Corporation ve Spojených státech amerických a v dalších zemích.

S WINDOWS 8.1 snadněji než na Vašem starém počítači
• Rychlejší spuštění a vypnutí během několika sekund
• Větší výdrž na baterii než u Windows 7
• Snadné ukládání a sdílení dokumentů na OneDrive
(7 GB zdarma)

14 999,-

Lenovo YOGA 2 11

ZAŘÍZENÍ

TABLET A NOTEBOOK
ZA JEDNY PENÍZE?

Lenovo YOGA 2 11 představuje jedinečné spojení výkonu Ultrabooku™ a intuitivního dotykového ovládání tabletu.
Díky lexibilnímu displeji s možností překlopení až o 360° se přizpůsobí všem vašim potřebám. Maximální produktivitu
s YOGA 2 11 získáte v režimu Notebook, procházení webu a hraní her si oblíbíte v režimu Tablet, ilmy a videa se vám budou
nejlépe sledovat v režimu Stan a pro prohlížení fotograií nebo poslech hudby výborně poslouží režim Stojánek.

Norton™ Internet Security

rok
zabezpečení
JAKO DÁREK!

Notebook Stojánek Stan Tablet


